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 روحانی لایحه تشدید مجازات مرتکبان قتل عمد
 را به مجلس ارسال کرد

رییس جمهوری لایحه تشــدید مجازات مرتکبان قتل عمد که با علم به عدم 
امکان قصاص،  مرتکب قتل می شوند، را برای تشــریفات قانونی به مجلس 
شورای اسلامی ارســال کرد.به گزارش اقتصادســرآمد،  رییس جمهوری 
لایحه اصلاح ماده )۶۱۲( کتاب پنجم قانون مجازات اســلامی )تعزیرات و 
مجازات های بازدارنده( با موضوع تشــدید مجازات مرتکبان قتل عمد که با 
علم به عدم امکان قصاص،  مرتکب قتل می شــوند را برای تشریفات قانونی 
به مجلس شورای اسلامی ارســال کرد.نظر به حساسیت جامعه در برابر قتل 
عمد به عنوان شدیدترین جرم، جریحه دار شدن احساسات عمومی و اختلال 
در نظم عمومی در اثر وقوع آن و در نتیجه لزوم سیاست گذاری کیفری برای 
افزایش بازدارندگــی مجازات تعزیری قتل عمد در مــواردی که مرتکب به 
هر دلیل قصاص نمی شــود، معاونت امور زنان و خانواده رییس جمهوری با 
همکاری وزارت دادگستری )قوه قضائیه( لایحه "اصلاح ماده )۶۱۲( کتاب 
پنجم قانون مجازات اسلامی را تدوین و به هیات دولت ارائه کرد.این لایحه با 
هدف حفظ امنیت حریم خانواده و حمایت از اخلاق گرایی در مواجهه با قتل 
عمدی پدر، مادر، همســر و فرزند و ضرورت سخت گیری در مقابله با اقدام 
علیه عدالت قضایی و نیز برقــراری حمایت های خاص قانونی در مورد قتل 
افراد آسیب پذیر نظیر اطفال، زنان باردار و بیماران روانی و به منظور افزایش 
میزان بازدارندگی مجازات قتل عمدی، در جلسه ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۰ هیات 
وزیران به تصویب رسیده است. این لایحه قانونی در تاریخ ۸ خرداد از سوی 
حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی رییس جمهوری برای طی تشریفات 

قانونی به مجلس شورای اسلامی ارسال شد.

زمینه سرمایه گذاری شرکت های صنایع هوایی در منطقه 
آزاد انزلی فراهم است

رییس سازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح درباره سرمایه گذاری شرکت های 
صنایع هوایی در منطقه آزاد انزلی، گفت: با توجه به موقعیت جغرافیایی و سطح 
ارتباطات منطقه آزاد انزلی زمینه حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی در 
حوزه صنایع هوایی فراهم اســت.به گزارش اقتصادســرآمد،  سرتیپ دوم 
افشــین خواجه فرد رییس ســازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح و معاون 
وزیر دفاع با اکبری مقدم رییس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی دیدار و درخصوص توســعه همکاری های دوجانبه و ایجاد بستر لازم 
برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه صنایع هوایی گفت وگو کرد.
رییس سازمان صنایع هوایی نیروهای مســلح و معاون وزیر دفاع با اشاره به 
لزوم توسعه فعالیت های مشــترک در منطقه آزاد انزلی گفت: سازمان صنایع 
هوایی به عنوان متولی صنعت هوایی در کشور سعی می کند زیرساخت ها و 
ظرفیت های موجود در کشور را به پشــتوانه بخش خصوصی در حوزه های 
صنعتی تجاری و حمل و نقل ترکیبی فعال کند تا در این حوزه نوپا وهای تک 
کشورمان به گردشگران و تجار خدمات مناسب ارائه دهد.خواجه فرد، مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی به خصوص منطقه آزاد انزلی را یکی از مناطق مستعد در 
حوزه توســعه صنایع هوایی اعلام و افزود: با توجه به موقعیت جغرافیایی و 
سطح ارتباطات منطقه آزاد انزلی زمینه حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در حوزه صنایع هوایی فراهم بوده و امیدواریم بــا اجرای برنامه ریزی های 
تدوین شده شاهد رشد صنعت هوایی در منطقه آزاد انزلی باشیم.در ادامه این 
نشست مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره به فعالیت های چندگانه 
منطقه آزاد انزلــی در حوزه هــای اقتصادی، تجارت و گردشــگری گفت: 
استان گیلان به لحاظ بهره مندی از شــرایط اقلیمی خاص و منحصر به فرد از 
ظرفیت های بسیاری برخوردار اســت که قطب اصلی آن حوزه گردشگری 
است و با توجه به زیرساخت های ایجاد شــده در بخش حمل و نقل ریلی و 
ایجاد آزاد راه های ارتباطی نیاز اســت که با بهره گیری از ظرفیت های صنایع 
هوایی در حوزه گردشگری و تجارت نقش منطقه آزاد انزلی و استان گیلان 
بیش از پیش برجسته شود.وی در ادامه به زمینه سازی تبادل تکنولوژی میان 
منطقه آزاد انزلی و کشورهای حاشیه خزر اشاره و افزود: در بخش آموزش، 
تولید و طراحی قطعات و همچنین توسعه زیرســاخت های حمل و نقلی با 
مشارکت سازمان صنایع هوایی و منطقه آزاد انزلی می توان از ظرفیت بخش 
خصوصی و کشورهای همسایه نیز بهره برد و این سازمان در اجرای طرح های 
سرمایه گذاری در حوزه صنایع هوایی مزیت ها و حمایت های لازم قانونی را 

به سرمایه گذاران ارائه خواهد داد.

عضو هیات رئیسه کمیسیون صنایع و معادن : 
قاچاق توسط افراد صاحب نفوذ و قدرتمند انجام می شود

عضو هیات رئیسه کمیسیون صنایع و معادن با بیان اینکه در صورت تمایل، 
دولت می تواند با قاچاق مقابله کند در حالیکه به نظر می رسد برنامه ای برای 
تحقق این مهم وجود ندارد، گفت: قاچاق پدیده ی غیرقابل کنترلی نیست و 
نه تنها افراد عادی نمی توانند در این حوزه فعالیت کنند بلکه موضوع قاچاق 
بیشــتر توســط افراد صاحب نفوذ و قدرتمندی انجام می شــود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مصطفی رضاحسینی قطب آبادی درباره ظرفیت فروشگاه های 
آنلاین در جلوگیری از قاچاق کالا، گفت: از آنجا که کالای قاچاق به دلیل عدم 
پرداخت عوارض گمرکی و مالیات برای مصــرف کننده مقرون به صرفه تر 
و برای فروشنده دارای سود بیشتر اســت، تمایل افراد برای گسترش قاچاق 
افزایش می یابد و این امر موجب ضربه به تولید داخل خواهد شد.نماینده مردم 
شهربابک در مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه در صورت تمایل، دولت 
می تواند با قاچاق مقابله کند در حالیکه به نظر می رسد برنامه ای برای تحقق 
این مهم وجود ندارد، ادامه داد: قاچاق کالا نه تنها موجب ضربه به تولیدکننده 
داخلی می شود بلکه برای عرضه کننده کالاهای وارداتی به صورت قانونی نیز 
ضرر و زیان به همراه دارد.وی اضافه کرد: در حال حاضر کالای عرضه شده 
در فروشگاه های آنلاین به دلیل پرداخت عوارض، مالیات و... نسبت به سایر 
بازارها که در آنها کالا به صورت قاچاق وارد کشــور می شود، گرانتر است و 
این امر موجب کاهش مشتری این فروشگاه ها می شود.این نماینده مردم در 
مجلس یازدهم ادامه داد: می توان با ارائه تســهیلات ارزان قیمت، پیش بینی 
معافیت های مالیاتی، در نظر گرفتن تخفیف هایی در هزینه حامل های انرژی 
و...از فروشگاه های آنلاین که در دوره شیوع کرونا، کمک بسیاری به کاهش 
تجمعات داشــتند، حمایت کرد که برای تحقق این امر بانــک مرکزی باید 
برنامه ریزی کند.رضاحسینی قطب آبادی افزود: برای درمان هر دردی ابتدا 
باید با آسیب شناسی علل بروز آن را مشخص کرد؛ قاچاق پدیده ی غیرقابل 
کنترلی نیست و نه تنها افراد عادی نمی توانند در این حوزه فعالیت کنند بلکه 
موضوع قاچاق بیشتر توسط افراد صاحب نفوذ و قدرتمندی انجام می شود. در 
حقیقت مردم عادی برای به دست آوردن یک لقمه نان عامل مافیای بزرگ و 
برخی تاجران می شوند.به گفته عضو هیات رئیسه کمیسیون صنایع و معادن، 
قاچاق، واردات تعداد محدودی کالا نیســت بلکه در حال حاضر قاچاق از 
مبادی رسمی و با حجم بسیار انجام می گیرد بنابراین باید مشکل را از ابتدای 

زنجیره حل کرد.

با مصوبه کمیسیون قضایی دانشگاه آزاد نیز مشمول 
مقررات دیوان عدالت اداری می شود

نائب رئیس کمیسیون قضایی مجلس گفت: با مصوبه کمیسیون قضایی مجلس، 
دانشگاه آزاد و مؤسســات غیرانتفاعی نیز مشــمول مقررات و بخشنامه های 
دیوان عدالت اداری می شــوند.به گزارش اقتصادسرآمد، حجت الاسلام حسن 
نوروزی نماینده مردم رباط کریم در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به نشست 
امروز کمیسیون قضایی مجلس گفت: در جلســه امروز طرح رفع موانع تولید 
در کمیسیون مورد بحث و بررســی قرار گرفت و کلیات آن به تصویب اعضای 
کمیسیون رسید.وی افزود: جزئیات طرح رفع موانع تولید برای رسیدگی بیشتر 
به کارگروه تخصصی ارجاع شد، تا پس از بررســی های نهایی نتیجه کار برای 
تصمیم گیری به صحن کمیسیون ارائه شود.نائب رئیس کمیسیون قضایی مجلس 
اظهار داشت: در این طرح موانع پیش پای تولید از جمله در حوزه صادرات، بحث 
صدور مجوزها و... مطرح شــده و بحث رفع این موانع و تسریع در انجام امور 

مربوط به تولید مورد توجه قرار گرفته است.

تبعات خصوصی سازی سریع در ایران
ادامه از صفحه اول

آنها واگذاری را دارای مقدماتی می دانستند که باید رعایت می شد؛ 
مواردی از جمله:     بهبود فضای کسب و کار-   به وجود آوردن 
لوازم حکمرانی خوب - بهبود شرایط اقتصاد کلان -   آزادسازی 
- بهبود امنیت سرمایه گذاری -   توانمندی بخش خصوصی آن 
چه روی کاغذ تصویب شــد واگذاری بنگاه ها به ســرعت بود. 
قرار بود از ابتدای تصویب قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
۴۴ که سال ۸7 بود، تا ســال ۱393 همه واگذاری ها انجام شود. 
چنین فشــاری در حالی که بخش خصوصی در ایران توانمندی 
لازم برای به عهده گرفتن این حجم از واگذاری را نداشــت غیر 
واقع بینانه بود. در ماده ۱۴ این قانون آورده شده بود که: » عملیات 
واگذاری توســط دولت باید به نحوی انجام گیرد که حداکثر تا 
پایان ســال ۱393 کلیه واگذاری ها خاتمه یابد.« همین نگاه غیر 
واقع بینانه باعث شد تا اولا بخش زیادی از بنگاه ها در این دوره 
واگذار نشــوند و در ثانی نوعی عجله برای واگذاری بنگاه های 
دولتی به وجود بیاید که تبعات خاص خود را داشــت.قرار بود 
بنگاه ها به سرعت واگذار شوند اما دو مشکل اصلی وجود داشت. 
مشــکل اول این بود که بخش خصوصی واقعی توانمندی لازم 
برای به عهــده گرفتن بنگاه های بزرگ دولتی را نداشــت. طبق 
آمارهای سازمان خصوصی سازی 9۲.۲ درصد از واگذاری ها به 
صورت بلوکی انجام شده است. منظور از واگذاری های بلوکی 
واگذاری هایی است که در آن بخشی از سهام یا دارایی بنگاه قابل 
واگذاری به صورت بلوک یکجا عرضه شده و به فروش می رسد. 
در مورد بنگاه های بزرگی مثل دشت مغان، مخابرات و... چنین 
بلوک هایی- کــه طبق قانون حداقل بایــد 5 درصد ارزش بنگاه 
باشند- ارزش ریالی بسیار بالایی دارند و بخش خصوصی واقعی 
نمی تواند آن ها را خریداری کند. حتی وقتی این بلوک ها در بورس 
عرضه می شوند باز هم با وجود این که هر خریداری امکان خرید 
دارد ولی بلوک واگذاری آنقدر بزرگ است که توانایی خرید را 
ندارد. مزایده ها هم به همین صورت هستند. روش مزایده برای 
شرکت های غیر بورسی به کار برده شده است. این شرکت ها هم 
گاها بسیار بزرگ هستند. لذا بخش خصوصی واقعی تنها توانایی 
خرید بنگاه های کوچک را داشته است.مشکل دوم هم این بود که 
به فرض توانمندی انگیزه لازم را نداشت. از طرفی عواملی خارج 
از اراده و اختیار خریدار وجود داشت که باعث می شد خریدار به 
این نتیجه برســد که بنگاه دولتی نمی تواند برای او سودده باشد. 
از جمله اینکه شرایط اقتصاد کلان و فضای کسب و کار مناسب 
نبود. بنگاه حق قیمت گذاری نداشــت و با یک تصمیم تعرفه ای 
ممکن بود یک بنگاه ورشکست شــود. این موارد ربطی به این 
نداشــت که مدیریت یا مالکیت بنگاه دولتی است یا خصوصی. 
از طرف دیگر قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ بنگاه های 
دولتی را برای بخش خصوصی غیرجــذاب کرده بود.  طبق این 
قانون خریدار متعهد بود که سطح اشتغال را تا 5 سال حفظ کند و 
اختیار فروش اموال و دارایی های بنگاه را هم نداشت. این موارد 
در شرایطی بود که بیشتر بنگاه های دولتی از وجود نیروی مازاد، 
بهره وری پایین و بعضا بدهی ها و زیان های انباشته رنج می بردند.

حال در این شــرایط چطور ممکن بود تا سال 93 همه بنگاه های 
دولتی طبق قانون واگذار شوند؟ چند راه پیش روی دولت وجود 
داشت یا باید بنگاه را به لحاظ قیمتی برای خریدار جذاب می کرد 
یا اینکه اساسا باید قید بخش خصوصی واقعی را میزد و بنگاه را 
به بخش های عمومی غیردولتی واگذار می کرد یا اینکه بنگاه ها را 
بابت بدهی هایش رددیون می کرد. سهام عدالت هم گزینه دیگری 
روی میز دولت بود. دولت از همه این راهکار ها اســتفاده کرد؛ 
گرچه نتوانست در مدت تعیین شــده همه واگذاری ها را انجام 
دهد.واگذاری با ســرعت زیاد تبعات خاصی برای اقتصاد ایران 
داشــت.اولا بخش زیادی از واگذاری ها به رددیون اختصاص 
پیدا کرد. شیوه رد دیون عموما به این صورت بوده است که پس 
از قیمت گذاری بنگاه و برگزاری مزایده کســی حاضر به خرید 
نشده است؛ به طوری که تا سال ۱39۸ تنها ۱۲ درصد از مزایده ها 
به نتیجه رسیدند. در اینجا سهم دولت در بنگاه به صورت رددیون 
بابت بدهی ها  به مجموعه طلبکار از دولت واگذار شــده است.    
طبق گزارشــات سازمان خصوصی ســازی حدود ۲۲ درصد از 
واگذاری ها تا قبل از دولت روحانی به رددیون اختصاص داشت.    
حدود 5۴ درصد از واگذاری ها در دولــت روحانی به رددیون 
اختصاص پیدا کرد.)علت این دسته بندی تفاوت زیاد نرخ ارز قبل 
و بعد از دولت روحانی است. اگر این دسته بندی را انجام ندهیم 
نسبت گیری ریالی در طول زمان چندان مفید نخواهد بود.(دوما 
طبق آمار سازمان خصوصی سازی حدود ۲۰ درصد از واگذاری ها 
تا قبل از دوره روحانی به ســهام عدالت اختصاص پیدا کرد )در 
دولت آقای روحانی کار تخصیص سهام عدالت پایان یافته بود(.
بقیه واگذاری ها هم گرچه ظاهرا به مقصد بخش خصوصی بود 
اما در بسیاری از واگذاری ها شبکه در هم تنیده ای وجود داشت 
که نهایتا به بخش دولتی یا عمومی غیردولتی می رسید. این به این 
علت بود که در واگذاری بلوک های بزرگ از ســهام شرکت ها، 
بخش خصوصی واقعی توانمندی خرید نداشــت. بررســی ها 
نشــان می دهد که تنها حدود ۲۰ درصد از واگذاری ها به بخش 
خصوصی واقعی رسیده است. این موارد باعث شد تا پای بخش 
عمومی غیردولتی بیش از آنچه تصور میشــد به واگذاری ها باز 
شود.با وجود همه این موارد دولت سعی کرد تا بنگاه ها را به لحاظ 
قیمتی برای بخش خصوصی جذاب کنــد؛ در واقع دولت برای 
اینکه سهم بخش خصوصی را بیشتر کند گزینه موجود دیگری 
نداشت. این همان جایی است که دولت ها به مفت فروشی متهم 
شده اند. واگذاری هایی که زیر قیمت انجام شدند، مبلغ نقدی پیش 
پرداخت بسیار کم بوده و اقساط هم بسیار بلند مدت بوده است. 
طبیعتا در اقتصاد تورمی ایران اقســاط بلندمدت به نفع خریدار 
است. این دسته از واگذاری ها در فضای رسانه ای کشور به شدت 
بازتاب پیدا کردند. مواردی مثل هفت تپه، کشت و صنعت مغان و 
هپکو از این دسته هستند.امروز در رسانه ها بسیار روی این موضوع 
تمرکز می شود که چرا یک کارخانه پس از خصوصی سازی تعطیل 
شده یا چرا یک شرکت بزرگ با قیمتی پایین واگذار شده است 
در حالی که بسیار طبیعی است که در محیط اقتصاد ایران دولتی یا 
خصوصی بودن مالکیت و حتی مدیریت یک بنگاه تاثیر چندانی 
روی عملکرد بنگاه نداشته باشــد. از طرفی با واگذاری بنگاه به 
بخش خصوصی و قطع شدن حمایت های دولتی بسیار طبیعی 
است که شاهد تعطیلی کارخانه ها و اعتراضات کارگری باشیم. 
مشکل را باید در جایی جستجو کرد که بدون فراهم شدن شرایط 
برای سودآوری تولید و فعالیت اقتصادی در فضایی آزادانه تصمیم 

به واگذاری بنگاه ها گرفته شد.
*کارشناس ارشد اقتصاد

اقتصاد جامعه

رایزنی های عراقچی با نمایندگان سه کشور اروپایی، روسیه و چین
هیات مذاکره کننده ایران امروز در دو نشست جداگانه با هیات های روسیه و چین و همچنین اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی دیدار و درباره آخرین وضعیت رایزنی های احیای 
برجام گفت وگو کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، در چند روز گذشته و از زمان برگزاری نشست کمیسیون مشــترک، چندین نشست دو جانبه و چند جانبه در سطح معاونان و 
مدیران سیاسی و همینطور در سطوح کارشناسی میان هیات های ایران با هیات های اتحادیه اروپایی، سه کشور اروپایی و هیات های چین و روسیه برگزار شده است.نشست ها 
در روزهای تعطیل بدون تغییر دنبال شده و گاه تا ساعات پایانی شب هیات ها در حال گفت وگو بوده اند.در همین راستا، روز دوشنبه نشست سه جانبه ایران، روسیه و چین برای 
بررسی و تبادل نظر در خصوص آخرین وضعیت گفت وگوها و هماهنگی مواضع با حضور روسای هر سه هیات در محل گراندهتل وین برگزار شد.هیات ایرانی در این دیدار 

نقطه نظرات خود درخصوص متون پیش نویس و موضوعات باقیمانده را برای طرف های چینی و روس تشریح کرد. 

یادداشت

گــروه جامعــه - شــاید امســال، 
نســخه کرونــا در هم پیچیده شــود 
و »معمولی هایِ زندگــی« که در یک 
سال و نیم گذشته، حســرت همه ما بوده؛ دوباره 
جریان پیدا کنند.جهان پساکرونا، آن قدرها که فکر 
می کنیم، شبیه گذشته نیســت. تجربه این فاجعه 
جهانی، از ســبک زندگی تا نوع سرمایه گذاری و 
برنامه ریزی های مدیریتی را دستخوش تغییر کرده 
است. در این میان، شهرها و حتی اقتصاد آن ها در 

پساکرونا چگونه خواهد بود؟
مجمع جهانی اقتصاد چندی پیــش مقاله ای پرُ و 
پیمانی را در باب بعضی اصول حکمرانی خوب 
برای شــهرها پس از همه گیری کرونا منتشر کرد 
که چند نکته جالب و درخور تامل در خود دارد. 
آن نشــانه ای که توانمندی یک شهر را در عبور و 
بازیابی از بحران گواهی می کند، تــوان مقابله با 
رکود و جذب سرمایه گذاری با هدف رونق بخشی 
دوباره به اقتصاد شهر است. طبیعتا آن شهرهایی که 
چابکی و استقلال مالی بیشتری دارند، ظرفیت های 

فراوان تری را هم ایجاد می کنند.
به گزارش اقتصادســرآمد، پیش بینی کارشناسان 
این اســت که ســرمایه گذاری های آینده  شهرها 
)عطف به عبور از بحران کرونا( بر ادغام ظرفیت ها 
و ورود بــه حوزه هایی تمرکــز دارد که افق های 
بلندمدت تری را نشــانه می رونــد و تاب آوری 
در مقابل بحران ها، یک مولفــه مهم برای مدیران 
شهری، در ســنجش کیفیت ســرمایه  گذاری ها 
خواهد بود. توسعه زیرســاخت های شهرها نیز، 
سمت و سوی بهره وری و تاب آوری میل می کند. 
زیرساخت های بهداشتی و محیط زیستی اولویت 
بیشتری برای مدیران شــهری پیدا می کنند آن هم 
با این هدف که توان برای مقابله و تاب آوردن در 
بحران های بعدی بیشتر شــود. اما نابسامانی هایی 
که شهرها و اقتصاد آن ها به واسطه بحران ناشی از 
شیوع کرونا تجربه کردند، بستری را فراهم کرد تا 
نیاز به تعاریف جدید در باب شهرهای آینده، بیش 

از پیش احساس شود.
یکی از این بازتعریف هــا باید در کیفیت و کمیت 
حکمرانی شــهری باشــد. برای داشتن یک شهر 
توانمند در آینده که در مقابل بحران های مختلف، 
توانمندی مقابله داشته باشــد، به چه الزاماتی نیاز 
اســت؟ آیا کلانشــهر تهران چنین ظرفیتی را در 

خود می بیند؟
نیاز شهرهای پساکرونا

رضا خواجه نائینی کارشــناس اقتصاد مسکن در 

گفت و گو با روزنامه اقتصاد سرآمد در توضیح این 
که،  قطعا پاسخ به این سوال برای هر شهر )از تهران 
یا مشهد گرفته تا لندن و پکن(، می تواند تا حدی 
متفاوت و بخشی هم مشترک باشد. به خبرنگار ما، 
گفت: شاید بتوان صرفا بر این نکته تاکید کرد که 
در شهرهای پساکرونای ما بیش از همه به تعامل 
بیشــتر ارکان موثر و نقش آفرین در امور شهر و 
ذی نفعان و شهروندان نیاز است، چون مهم ترین 
ویژگی بحران هایی نظیــر یک همه گیری، تحلیل 

برُدن سرمایه های اجتماعی به موازات آن تخریب 
سلامت، اقتصاد، زندگی اجتماعی است.
 ویروس کرونا و لطمه های 
جبران ناپذیربر کره خاکی

وی افزود: گســترش ویروس کرونا ضمن اینکه 
لطمه های جبران ناپذیری بر کره خاکی و ساکنانش 
وارد کرده، پیامدهای مثبتی نیــز از خود بر جای 
گذاشته است. مقامات در اغلب نقاط دنیا متأثر از 
شرایط ناشی ازهمه گیری این بیماری در تلاشند 
تغییراتــی را در جهت بهبود کیفیــت زندگی در 

شهرها از طریق طراحی ایجاد کنند.
خواجه نائینی با بیان این مطلب که، وجود این قبیل 
بحران های همه گیر در طول تاریخ، آمادگی شهرها 
را برای مهار آن ها به تصویر کشیده و رویکردهای 
جدیدی پیش روی مقامات برای ایجاد تغییرات 
هر چه مفیدتر قرار داده است، تصریح کرد: همیشه 
برنامه ریــزان در مواجهه با یــک پاندمی تلاش 
کرده اند تحولاتی در زیرســاخت های شهری و 
تکنولوژی به وجود آورنــد و آن ها را با بحران به 
وجود آمده ســازگار کنند تا اثــرات پاندمی را بر 
شهر و شهروندی به حداقل برسانند. در نتیجه این 
تلاش ها، همیشه دوران پس از پاندمی ها با روزهای 
قبل از ظهور آن ها متفاوت بوده و کیفیت زندگی 
ســاکنان کره خاکی را به طور قابل توجهی بهبود 

بخشیده است.
رفتار مردم شهرها در پسا کرونا

این کارشناس اقتصاد مســکن و شهر خاطرنشان 
کرد: با اعمــال مقررات ســخت گیرانه کرونا در 
اغلب نقاط جهان و محدودیت تردد، شهرنشینان 
به برآورده کردن ملزومــات خود در مناطق محل 
سکونت شان بیش از پیش روی آوردند و همین 
امر، مدیران را به ایجاد تحولاتی در آن ها سوق داد. 
در همین راســتا، پیش بینی می شود در آینده ای نه 
چندان دور، مناطق شهری هر یک از امکاناتی ویژه 
مختص خود برخوردار باشند و مردم از رفت و آمد 

به نقاط دورتر خودداری کنند.

گزارش » اقتصاد سرآمد«  از رونق بخشی دوباره به اقتصاد شهری و رفتار مردم شهرها در پسا کرونا

شهرها در فردایِ کرونا چه می شوند

گزیده اخبار

دســتیار و مشــاور عالی فرماندهی معظم کل قوا گفت: 
ایران بایســتی در فضا حضور موثری داشته باشد و امسال 
چندین ماهواره با کاربردهای مختلف به فضا پرتاب کند 
و نیروهای مســلح می توانند در این حوزه پیشــتاز باشند.به گزارش 
اقتصادسرآمد،سرلشکر پاسدار ســید یحیی رحیم صفوی در جریان 
بازدید از پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات با اشاره به روندهای 
تغییر و تحولات جهانی و لزوم آینده پژوهی گفت: جهان با ســرعتی 
بالا در حال تغییر و تحول است و بشــریت تا 3۰ سال آینده با جهانی 
جایگزین روبرو خواهد شد و بایستی برای دنیای جدید جایگاه ایران 
را تعریف کنیم.دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا با تبیین 
روندهای کلان تغییرات جهانی افزود: براســاس پیش بینی ها، تا سال 
۲۰5۰ میلادی جمعیت جهان به حدود 9 میلیــارد و ۸۰۰ میلیون نفر 
خواهد رسید، جمعیت شهرنشــین بالای 75 درصد جمعیت جهان را 
شکل می دهد و پیشرفت فناوری های نوین در حل مشکلات جمعیت 
تاثیر شگرفی ایفا خواهد کرد.رحیم صفوی ادامه داد: با کاهش نسبی فقر 
و گسترش طبقه متوســط در جهان و گسترش دستاوردهای آموزشی 
و اســتفاده همگانی از ارتباطات و فناوری هــای جدید، خصوصا در 
زمینه های تولید و ساخت در همه عرصه ها، افراد بشر قدرتمند می شوند.

وی با اشاره به توسعه فناوری های نوین مبتنی بر فناوری های فضایی 
و حضور در فضا بعنوان یکی از روندهای کلان تغییرات جهانی افزود: 
ایران بایستی حضور موثری در فضا داشته باشد و امسال چندین ماهواره 
با کاربردهای مختلف به فضا پرتاب کند و نیروهای مسلح می توانند در 
این حوزه پیشتاز باشند.دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا 
تغییرات بنیادین در جابجایی قدرت را  از دیگر روندهای کلان تغییرات 
جهانی عنوان کرد و افزود: به نظر اکثر صاحبنظران ژئوپلیتیک حوزه های 
روابط بین الملل و علوم سیاسی، در قرن حاضر جابجایی قدرت از غرب 
عالم به شرق عالم به آرامی در حال شکل گرفتن است و مبانی قدرت 
عبارتست از: اقتصاد، فرهنگ و علوم و فناوری های جدید و جغرافیا.
رحیم صفوی خاطرنشان کرد: جهان کنونی شاهد چند قطبی شدن قدرت 
خواهد بود که یکی از قدرت های مطرح جهان فعلی قدرت قدرت آسیا 
مرکب از چین، هند، ژاپن و روسیه است و از سوی دیگر بروز و ظهور 
قدرت جدید جهان اسلام با توجه به توانمندی های فرهنگی و تمدنی و 
اقتصاد مبتنی بر انرژی فسیلی و قدرت فناوری و جمعیت و جغرافیای به 
هم پیوسته از اقیانوس اطلس تا اقیانوس آرام حتمی و قطعی است.وی 
افزود: جمهوری اسلامی ایران بعنوان یک قدرت منطقه ای در غرب آسیا 
لازم است بر مبانی قدرت چهارگانه فوق روابط خودش را با قدرت های 
آسیایی و کشــورهای پیرامونی یعنی ۱5 کشور همسایه و کشورهای 

عضو سازمان کنفرانس اسلامی مشخص کند.

معاون سیاســی وزارت امور خارجه بــا بیان اینکه 
شخصا مطمئن نیســتم در این دوره از مذاکرات به 
جمع بندی برســیم، گفت: ممکن اســت لازم باشد 
هیات ها یک بار دیگر برای مشــورت های بیشتر به 
کشورهایشــان مراجعه کنند.هرچند هنــوز در این باره تصمیم 
قطعی گرفته نشده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد،  سید عباس 
عراقچی درباره روند مذاکرات در وین گفت: یک هفته است که 
در وین مذاکرات را دنبال می کنیم. مذاکرات پیچیدگی های زیادی 
دارد و به موضوعات اصلی مورد اختلاف رسیدیم. فکر می کنیم 
تاکنون پیشرفت های خوبی داشتیم و مسیر خوبی را طی کردیم.

وی اضافه کرد: الان در نقطه ای هستیم که درباره اختلافات بارزی 
که وجود دارد به آنها پرداخته می شــود. متن ها تهیه شده است 
و مقدار زیادی از متون آماده اســت ولی مسائل اختلافی تحت 
بررسی است.معاون سیاسی وزارت امور خارجه با بیان اینکه این 
روزها جلسات فشرده زیادی برگزار کردیم، به جلسه سه جانبه 
خود با نمایندگان روسیه و جین اشاره کرد و گفت: هماهنگی های 
خوبی بین ما، روسیه و چین وجود دارد. علاوه بر این همچنین 
جلسه چهارجانبه دیگری با سه کشور اروپایی داشتیم و جلسات 
کارشناسی به همین ترتیب ادامه دارد.عراقچی با تاکید بر اینکه 
تاکنون مسیر خوبی طی شده است، خاطرنشان کرد: اینکه در این 
دوره به جمع بندی برسیم، شخصا مطمئن نیستم. با این حال به 
تلاش های خود ادامه می دهیم. ممکن است لازم باشد هیات ها 
یک بار دیگر برای مشورت های بیشتر به کشورهایشان مراجعه 
کنند. هنوز در این باره تصمیم قطعی گرفته نشده است.وی ادامه 
داد: ظرف دو، سه روز آینده کار را ادامه  خواهیم داد ولی شخصا 
هنوز مطمئن نیســتم مذاکرات در این دور به پایان برسد.معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه در پاسخ به این سوال که آیا جلسه 
کمیسیون مشترک برجام مجددا تشکیل خواهد شد، ابراز داشت: 
معمول کار این است که همیشه مذاکرات با یک دور کمیسیون 
مشترک شروع شود و با یک جلسه کمیســیون مشترک، کار را 
جمع بندی کرده و خاتمه دهیم.عراقچی با بیان اینکه بحث های 
اصلی در جلسات دو، سه و چندجانبه مطرح می شود، عنوان کرد: 
در همه ســطوح با یکدیگر ملاقات و صحبت می کنیم ولی اگر 
قرار باشد به این دوره مذاکرات پایان داده می شود از طریق جلسه 
جمع بندی کمیسیون مشــترک خواهد بود ولی هنوز زود است 
قضاوت کنیم در چه روزی و در چه مقطعی به این نقطه برسیم. 
تلاش برای اینکه هرچه سریعتر به جمع بندی نهایی برسیم ادامه 

دارد و باید ببینیم چه خواهد شد.

رئیس قوه قضاییه گفت: سیاســیون معمولاً به مردم و 
اجتماعات مردمی نگاه ابزاری دارنــد، اما حقیقتاً نگاه 
حضرت امام )ره( به مردم تشریفاتی و سیاسی و مقطعی 
نبود و ایشان به تأســی از مولا علی )ع( مردم را باور داشتند و مردم 

دوستی را مرتبه نازل محبت الله می دانستند.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید ابراهیم رئیسی، رئیس دستگاه قضا 
در جلسه شــورای عالی قوه قضاییه، با گرامیداشــت ایام رحلت 
جانسوز امام خمینی )ره( و سالروز قیام ۱5 خرداد، بر لزوم بازنگاه 
به آموز ه ها و سیره و ســلوک بنیانگذار جمهوری اسلامی و تبیین 
شاخص های مکتب سیاسی ایشان برای شــناخت دقیق خط امام 
و رهروان آن تأکید کرد.رئیس دســتگاه قضا ادامه داد: سیاســیون 
معمولاً به مردم و اجتماعات مردمی نــگاه ابزاری دارند، اما حقیقتاً 
نگاه حضرت امام )ره( به مردم تشریفاتی و سیاسی و مقطعی نبود و 
ایشان به تأسی از مولا علی )ع( مردم را باور داشتند و مردم دوستی 
را مرتبه نازل محبت الله می دانستند.رئیسی از مقام معظم رهبری به 
عنوان بهترین شخصیت برای تبیین شاخص های مکتب امام )ره( 
نام برد و افزود: مقام معظم رهبــری در دیدار نمایندگان مجلس بر 
توجه به مردم و خواســت مردم و رفع دغدغه های مردم و مردمی 
بودن تأکید داشتند.وی گفت: رهبر معظم انقلاب به ما هم به عنوان 
دســتگاه قضا تأکید کردند که در دوره تحول به کرامت مردم توجه 
ویژه داشته باشیم و مردمی بودن و توجه به مردم و رسیدگی به کار 
آن ها را از شاخص های مهم مســئولیت پذیری دانستند.رئیس قوه 
قضاییه از »ضد استکباری و ضد استعماری و ضد استبداد بودن« به 
عنوان سومین شاخصه مکتب سیاسی حضرت امام )ره( یاد کرد و 
گفت: برخی رهبران نهضت های سیاسی در سده اخیر یا ضد استبداد 
بودند، یا ضد استعمار، اما امام خمینی )ره( هم استبداد داخلی و هم 
اســتکبار خارجی را نفی کردند.وی خاطر نشان کرد که »حضرت 
امام )ره( استکبار را برنمی تابیدند و شــخصیتی ضد ظلم بودند و 
انقلاب اســلامی ملت بزرگ ایران هم متأثر از مبانی اندیشه ای امام 
ضد استکباری و ضد استبدادی بود«.رئیســی چهارمین شاخص 
مکتب سیاسی امام راحل )ره( را »عدالت خواهی و توجه به عدالت 
اجتماعی« عنوان کــرد و در تبیین آن اظهار داشــت: حضرت امام 
خواســتار پیاده کردن همه ابعاد عدالت در جامعه و کشور بودند و 
همواره بر اجرای حق و عدالت تأکید داشتند.رئیس قوه قضاییه افزود: 
امروز اجرای عدالت در همه کشور و برای همه دست اندرکاران به 
ویژه همکاران دســتگاه قضا یک وظیفه اســت و داوران و قضات 
نباید از شناخت حق و گرایش به حق و صدور رأی بر اساس حق و 

ایستادگی در مسیر حق غفلت کنند.

دستیار و مشاور عالی فرماندهی معظم کل قوا

ایران بایستی حضور موثری در فضا 
داشته باشد

معاون سیاسی وزارت امور خارجه

ممکن است هیات ها بار دیگر برای 
مشورت به کشورهایشان برگردند

رئیس قوه قضاییه

سیاسیون به مردم و اجتماعات مردمی 
نگاه ابزاری دارند

«  وجود این قبیل بحران های همه گیر در طول تاریخ، آمادگی شهرها را برای 
مهار آن ها به تصویر کشیده و رویکردهای جدیدی پیش روی مقامات برای 

ایجاد تغییرات هر چه مفیدتر قرار داده است. همیشه برنامه ریزان در مواجهه 
با یک پاندمی تلاش کرده اند تحولاتی در زیرساخت های شهری و تکنولوژی 

به وجود آورند و آن ها را با بحران به وجود آمده سازگار کنند تا اثرات پاندمی را 
بر شهر و شهروندی به حداقل برسانند. در نتیجه این تلاش ها، همیشه دوران 
پس از پاندمی ها با روزهای قبل از ظهور آن ها متفاوت بوده و کیفیت زندگی 

ساکنان کره خاکی را به طور قابل توجهی بهبود بخشیده است.


